
Jahrbuch  

für den Kreis Pinneberg  

Gesanttinhaltsverzeichnis 

Band 28 bis 37  

1995-2004  

zusammengestellt von 

Hinrieh Hansen 

Heimatverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V. 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Vorwort 

1994 ist auf Veranlassung und mit dankenswerter Cnterstützung von Dr. Mannfred 
Peters ein Stichwortregister für die ersten 27 Jahrgänge des Jahrbuches für den Kreis 
Pinneberg 1967-94 erschienen. Mit Recht ging er davon aus, daß für jeden und jede, 
welche/r über irgendein historisches Thema im Kreise forscht oder schreibt und nach 
Quellen im Jahrbuch sucht, ein Stichwortregister unentbehrlich ist. Tatsächlich finden 
wir das Jahrbuch zunehmend als Quellenangabe in Darstellungen historischen Inhaltes. 
Andererseits müssen wir feststellen. daß immer mal wieder solche Dar-stellungen 
erscheinen. denen man anmerkt, daß entsprechende Beiträge im Jahrbuch als Quelle 
nicht genutzt wurden. Das aber sollen die Register ermöglichen. 

Nun sind wiederum zehn Jahrgänge 1995 bis 2004 ins Land gegangen, welche durch die 
vorliegende Fortsetzung des Stichwortregisters erschlossen werden. Zusammengestellt 
hat es wiederum Hinrich Hansen, dem wir hiermit unseren Dank sagen. 

Das Jahrbuch hat sich offenbar einen gewissen Ruf erworben, so daß wir nicht über 
einen Mangel an seriösen Beiträgen aus allen Bereichen zu klagen haben, im Gegenteil. 
Dafür möchten wir allen unseren Autoren danken. 

Der Redaktionsausschuß war in dieser Zeit manchem Wandel unterworfen. Nach dem 
Eintritt von Ernst Rundeshagen 1986 und dem Ausscheiden von Detlev Ehlers und Dr. 
Dagmar Unverhau 1987 bestand der Redaktionsausschuß nur noch aus Dr. Peters, Beig, 
Buchholz, Rundeshagen. 1993 traten Hans Joachim Wohlenberg und Lothar Mosler 
hinzu, 1998 beendete Dr. Mannfred Peters nach 37 Jahren seine Mitwirkung in der 
Redaktion. 1999 trat Karl Heinz Kuhlemann an die Stelle von Ernst Rundeshagen,2000 
Annette Schlapkohl an die Stelle von Horst Buchholz, so daß der Redaktionsausschuß 
weiterhin aus fünf Personen bestand. 2002 schied Lothar Mosler aus, 2003 traten zu den 
wieder nur noch vier Mitgliedern Klausheinrich Huckfeldt und Frank Quast hinzu. 

Wir hoffen, mit diesem Register den Benutzern des Jahrbuches wiederum ein nützliches 
Hilfsmittel an die Hand gegeben zu haben. 

Der Redaktionsausschuß 

Alle Rechte vorbehalten  

Herausgeber: Heimatverband für den Kreis Pinneherg von 1961 e. v.. 25421 Pinneberg  

Oktober 2004  

Gesamtherstellung: Husum Druck- u. Verlagsgesellschaft,25813 Husurn  

www.verlagsgruppe.de  

ISSN: 0448-150X  

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V

http:www.verlagsgruppe.de


Hinweise für den Benutzer: 

Zur besseren Benutzung seien einige Hinweise zum Gebrauch gegeben. Dieses 
GesamtinhaItsverzeichnis gibt alle Titel der Aufsätze und Texte der 10 Bände des 
Jahrbuches für den Kreis Pinneberg von 1995 bis 2004 wieder und schließt damit an das 
GesamtinhaItsverzeichnis für die Jahre 1967-1994 an. Die Themen sind nach den 
Überschriften geordnet. So können mit den im Inhaltsverzeichnis angegebenen 
Oberthemen die dazu gehörigen Aufsätze gefunden werden. Einige Texte werden 
mehrmals in verschiedenen Rubriken angegeben. In den einzelnen Oberthemen sind 
die Aufsätze in alphabetischer Reihenfolge dcr Autoren und nach Jahrgängen geordnet. 

Besonders sei hier auf das Kapitel: Orte und Höfe (Seite 14ff) verwiesen, in dem alle in 
den Aufsatztitcln vorkommenden Ort5- und Hofnamen alphabetisch aufgeführt sind. 
Die Personen (Seite 20ff), die in den Titeln erwähnt sind, werden alphabetisch 
aufgeführt, hier um einige Namen aus den Zusammenhängen der Texte ergänzt. 

In den Jahrbüchern werden seit 1970 Bücher besprochen. Unter Buchbesprechungen 
(S.27 ff) sind die Bücher aufgenommen, die ausführlicher besprochen werden. Die 
Autoren der besprochenen Bücher werden in der ersten Spalte angegeben. Die 
Rezensenten sind hinter den Titeln vermerkt, dabei stehen D B für Dietcr Beig, KHK für 
Karl-Heinz Kuhlemann, HRM für Heinz Richard Meier und MP für Mannfred Peters. 

Das Autorenregister am Schluss dieses Gesamtinhaltsverzeichnisses ermöglicht es, die 
Artikel und Texte der einzelnen Autoren zu finden. Die Seitenangaben beziehen sich auf 
die Autorennennungen in diesem Verzeichnis. 

Der Herausgeber wünscht allen Lesern der Jahrbücher mit diesem Gesamtinhalts­
verzeichnis ein nützliches Hilfsmittel in die Hand zu geben. 

Bohmstedt im Februar 2004 
Hinrich Hansen 

3 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Inhalt: 

Hinweise für den Benutzer 4  

Ergänzungen zum Gesamtinhaltsverzeichnis 1967-1994 5  

1 Geschichte 6  
1.2 Vor- und Frühgeschichte 6  
1.3 Mittelalterliche Geschichte 6  
1.4 Neuzeit (bis Anfang 19. Jahrhundert) 6  
1.5 19. Jahrhundert (bis 1918) 7  
1.6 Weimarer Republik und Nationalsozialismus 7  
1.7 Bundesrepublik 7  

2 Recht und Kirche 8  
2.1 Recht, Verfassung, Verwaltung, Politik 8  
2.2 Kirche und Religion 9  

3 Wirtschafts-, Verkehrs- und Sozialgeschichte 9  
3.1 Wirtschaft, Regionalplanung 9  
3.2 Landwirtschaft,Wald 10  
3.3 Gewässer, Meer 11  
3.4 Verkehr 11  
3.5 Soziales, Gesundheit 12  
3.6. Schule,BiIdung 13  

4 Landeskunde 13  
4.1 Geographie, Topographie 13  
4.2 Orte und Höfe * 14  
4.3 Naturkunde, Naturschutz, Vögel, Tiere, Pflanzen 19  

5 Personen * 20  
5.1 Genealogie, Heraldik* 20  
5.2 Personen * 20  

6 Volkskunde, Kunstgeschichte 23  
6.1 Volkskunde 23  
6.2 Baukunst, Hauskunde und Denkmäler 24  
6.3 Bildende Kunst 24  
6.4 Museumswesen 24  
6.5 Musik 25  

4 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



7 Sprache und Dichtung 
7.1 Literatur und Theater 
7.3 Gedichte und Lieder hochdeutsch 
7.4 Gedichte und Lieder niederdeutsch 
7.6 Prosatexte - niederdeutsch 

8 Buchbesprechungen und Archive 
8.1 Buchbesprechungen * 
8.2 Archive 

9 Vereinsleben 
9.1 Heimatvereine 
9.2 andere Vereine und Organisationen 

10 Autorenregister * 

25 
25 
25 
26 
27 

27 
27 
30 

30 
30 
30 

31 

*siehe Hinweise für den Benutzer 

5 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Gesamtinhaltsverzeichnis  

für das Jahrbuch des Kreises Pinneberg 1995-2004  

1 Geschichte 
1.1 Allgemeines 

1.2 Vor- und Frühgeschichte 

Witt, Wieland Der Urnenfriedhof Stawedder in Rellingen 

1.3 Mittelalterliche Geschichte 

Beig, Dieter Wieviel Rittersitze gab es in der Grafschaft 

Holstein-Pinneberg? 
Friedrichsen, Das Rittergeschlecht derer von Barmstede, 

Hermann Seester und Raboysen in Holstein und Stormarn 
Groth, Klaus Burgengebiete Pinnebergs im Wandel 

der Jahrhunderte 

1.4 Neuzeit (bis Anfang 19. Jahrhundert) 

Abel, Dietrich Besuch König Christians VIII. am 1, Juli 1840. 
Aus dem Tagebuch des Wulfsmüllers Dietrich Abel 

Ehlers, Wilhelm  Berichtigung zu "Von der Verwaltung und 
den Beamten der Grafschaft Pinne berg 
1601 bis 1640" in Jahrbuch 1994 

Jacobsen, Ernst  Andreas Freiherr v. Liliencron Landdrost der 
Herrschaft Pinne berg 1674-83 

Starken, Heinz Reise des Amtmannes von Barmstedl 
nach Stadthagen 1598 

N,N, Berichtigung zu "Besuch König Christians VIII. 
am !.Juli 1840" im Jahrbuch 1995 

N.N.  Überraschungsbesuch Christians IV. auf 
Schloß Pinneberg am 28.9.1619. 
Bericht der Beamten zu Pinneberg 

Beig, Dieter Der Traum von Einheit und Freiheit: 1848-51 

Schleswig-Holstein, Deutschland und Europa 

Jg. 

1998 
S. 

177 

2004 

2004 

1978 

179 

183 

45 

1995 135 

1995 

1995 

2002 

1999 

148 

163 

156 

186 

2000 

1998 

169 

5 

1.5 19. Jahrhundert (bis 1918) 

Beig, Dieter Ergänzung zu: "Der Traum von Einheit und 
Freiheit 1848-51" im Jahrbuch 1998 1999 187 

6 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Braun, Bernd Hermann Molkenbuhr.Arbeiterführer und 

Reichtagsabgeordneter für Pinneberg 1890-1924 2002 93 
Gädtgens, Harry Elmshorner Kampfgenossen von 1848/51 

Eine wiederentdeckte Fototafel 1998 149 
Hühnke,Jürgen Dreiklassenwahlrecht -Widerstand in 

Borstel-Hohenraden 1869175 1996 155 
Junge, Fritz Die Pinneberger Bürgerwehr von 1848 

nach Erzählungen 1998 155 
Meier, 
Heinz Richard Wie Elmshorn die Erhebung 1848 erlebte 2000 139 
Niendorf, Gustav Pinnebergs Vertretung in der Paulskirche 1998 143 
N.N. Ergänzung zu "Der Traum von Einheit und Freiheit: 

1848-51" im Jahrbuch 1998 2001 60 
Ein Wähler verzeichnis zum Holsteinischen 
Ständetag von 1860, 

Druck von Hammerich & Lesser,Altona 1860 2003 151 

1.6 Weimarer Republik und Nationalsozialismus 

Dammann. Ernst Die Kriegsanfänge 1914 und 1939 in Pinneberg 2003 115 
Hoch, Gerhard Zwangsarbeiter in einer kleinen Stadt-

Barmstedt 1940-45 1996 67 
Hörtnagel. Mathias Arbeiterleben in Elmshorn und Umgebung 

während der Weimarer Republik 1996 81 
May,Klaus Der Hitlerjugend-Bann 499 (Kreis Pinneberg) 

1941-45 20nO 51 
Quast. Frank Als die Lufthansa 1942 von Uetersen flog 2004 73 
Trede, Helmut Der polnische Fremdarbeiter Julian Styczen 

aus Ispina 2001 43 

1.7 Bundesrepublik 

Bornholdt, und Nachkriegsjahre Not macht 
Marianne erfinderisch. Eine Soldatenfrau schlägt sich durch 2004 63 
Harms, Berend Der "Land"kreis Pinneberg.Anmerkungen zu 

seiner Entwicklung und Zukunft 1995 5 
von der Heide, 

v. d. Heide, Wolfgang 50 Jahre Kreistag 1997 5 
Kuhlemann, 

Kar! Heinz 50 Jahre Deutsche Mark 2000 5 

7 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Lange. Heinke Im "Rüstungsbetrieb" Forstbaumschule Gust. 
Lüdemann in Halstenbek und Krupunder 194145 2003 123 

May,Klaus Wing Commander Byars und der Kreistag 1946 1995 83 
May,Klaus Vom Kreisamtmann zum Kreisinspektor 

Das Entnazifizierungsverfahren des Kreisamtmanns 
Lüdemann vor dem Hintergrund der 
Entnazifizierungspolitikder Militärregierung 1996 43 

Mosler, Lothar Nach 10 Jahren mußten die Engländer gehen. 
1956 kam die Bundeswehr auf den Fliegerhorst 2000 19 

Rudat, Ilse Weit war der Weg 1945-48 von Ostpreußen 
nach Moorrege 1996 61 

Thiede, Paul 50 Jahre neues Kreiswappen 1997 15 

2 Recht und Kirche 
2.1 Recht, Verfassung, Verwaltung, Politik 

Beig,Dieter Grenzfeststellung zwischen der Herrschaft 
Pinneberg und der Grafschaft Rantzau 1733 2003 205 

Laur. Wolfgang Die Dingstätte als holsteinisches Volksgericht 

1397(?)-1865 1996 171 

May,Klaus Das Ende einer Legende. Wie der Landdrost 
v. Scheele Weihnachten 1863 Pinneberg verließ 1999 95 

von Tiedemann, Justiz und Administration in Holstein in 
Chistoph vorpreußischer Zeit 1999 87 

Ergänzung zu "Justiz und Administration" 
im Jahrbuch 1999 2000 134 

N.N. Nachtrag zum "Ende einer Legende" 
in Jahrbuch 1999 2000 135 

NoN. Ludwig Nicolaus v. Scheele (1796-1874), 
Landdrost der Herrschaft Pinneberg 1852-63 2003 141 

N.N. "Peinliches Halsgericht" 1776 2004 149 

2.2 Kirche und Religion 

Dammann, Ernst Die Mohren-Taufe 1777 in Rellingen 1997 107 
Dammann, Ernst Berichtigung zu "Die Mohren-Taufe 1777 

in Rellingen" 1998 43 
Hühnke, Jürgen Leserbrief zu" Das Kirchspiel Rellingen im 

Jahre 1654" in Jahrbuch 1993 1995 180 
Jäkel, Waldemar Halstenbek wird 1953 selbständige Kirchengemeinde 1996 23 

8 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Jessen, Claus-Peter 250 Jahre Hörner Kirche 2002 37 
Lorenzen-Schmidt, Adel und Seelenheil: Heinrich v. Barmstedt und 
Klaus-I seine Klosterstiftung Uetersen 2001 159 
Plath-Langheinrich, 
Eisa Die Uetersener Klosterkirche wird 250 Jahre alt 1999 123 
Plath,EIsa Das historische Altarbild in der Uetersener 

Klosterkirche 2002 157 
Meier, 
Heinz Richard Die Elmshorner Friedhöfe 1998 135 
Rudat,Ilse "Akustischer Klosterführer" - neuer Schlüssel 

zur Historie Uetersens 1997 187 
Stüben, Joachim Stifter- und Wohltätergedenken im Uetersener 

Kloster nach alten Zeugnissen. 1. Teil 1999 165 
Stüben. Joachim Stifter- und Wohltätergedenken im Uetersener 

Kloster nach alten Zeugnissen. 2. Teil 2000 175 
N.N. Die Ehrentafel des Kirchspiels Rellingen in der 

Rellinger Kirche 1998 154 

3 Wirtschafts-, Verkehrs- und Sozialgeschichte 
3.1 Wirtschaft, Regionalplanung 

Athen, Grete Die Geschichte der Hefe- und Spritfabrik 
Gebr.Asmussen und ihrer Vorgänger in Elmshorn 2002 61 

Dammann, Ernst Das Warenhaus von Herrmann Sott in 
Pinnebergerdorf 2000 123 

Hühnke,Jürgen Quickborner Marktrecht. Handwerk und Gewerbe 
im 18. Jahrhundert 2000 143 

Konjetzko,Andre Schiffbau an der Krückau am Beispiel der 
Schiffswerft D. W. Kremer Sohn, Elmshorn 2000 81 

Kröger,Uwe Das Eichamt in Pinneberg 1870-1927 1996 121 
Kröger,Uwe Das Eichwesen in Elmshorn 1891 bis heute 1999 33 

Kuhlemann, 
KarlHeinz 50 Jahre Deutsche Mark 2000 5 
Martens, Hans Leserbrief zu "Die 500jährige Geschichte 

des Fährhofes zu Wedel" in Jahrbuch 1980 1995 180 
Meier, 1820 wörr för dat Wark Peter Kölln 
Heinz Richard de Grundsteen leggt 1995 59 

9 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Mosler, Lothar 130 Jahre war "Röpckes Mühle, Uetersen" 
ein Begriff 1995 63 

Münster, Hinrich Berichtigung zur "Pinneberger Erbpacht-
Wassermühle" in Jahrbuch 1994 1995 148 

Münster, Peter Vom Radfahrer-Verein zum Sparklub 
100 Jahre Sparklub Modersprak in Ellerhoop 2003 63 

Rudat,llse Die Moorreger Schiffswerften 1998 107 
Rudat,llse Die Alsensehe Zementfabrik in Moorrege 2000 115 
Sachse, Udo Das Finanzwesen des Kreises Pinneberg, Teil 1 

Ein Beitrag zur Geschichte des Kreises 1997 103 
Sachse, Udo Das Finanzwesen des Kreises Pinneberg 

Ein Beitrag zur Geschichte des Kreises,Teil2 [998 99 
Schulze, Ehrh. 60 Jahre Kreisbauamt - Baupflege heute 1995 41 
Stüben, Joachim Stifter- und Wohltätergedenken im Uetersener 

Kloster nach alten Zeugnissen. 1. Teil 1999 165 
Stüben, Joachim Stifter- und Wohltätergedenken im Uetersener 

Kloster nach alten Zeugnissen. 2. Teil 2000 175 
Wolff, J ürgen Die Geschichte der Sparkassen im Kreise Pinneberg 2003 21 

RN. Berichtigung zu .,Das Warenhaus von Herrmann Sott" 
im Jahrbuch 2000  2001 60 

3.2 Landwirtschaft, Wald 

Beig, Dieter Ein bedeutender Nationalökonom als Schüler in 
Groß Flottbek 1802/03 1998 160 

Bock. Elfriede "Antreten, die Decken ausschütteln" 
Die Baumschulkasernen 2002 43 

Brühe,Anke Landfrauenarbeit im Kreis Pinneberg 1930-97 1998 73 

Hühnke. Jürgen Bauleute I Hufner I Kötner 1Brinksitzer. Die soziale 
Klassifikation bäuerlicher Schichten im 
Pinnebergischen vom 17. bis zum 19. Jahrhundert 2002 115 

Hühnke,Jürgen  Vom Sippeneigentum zum bürgerlichen Gutshof. 
Bauernhöfe und Besitzwechsel im Kirchspiel 
Quickborn 1602-1885 2004 95 

Jessen, Claus-Peter  Das Höferegister von Ernst Mohr (1878-1964) 

für die ehemalige Grafschaft Rantzau 2004 91 

Lorenzen-Schmidt. Ein bäuerliches Wirtschaftsbuch aus der Zeit der 
Klaus-J. Hochindustrialisierung (1892-96) aus Ahrenlohe 1999 71 

Lunau, Hildegard ..Antreten. die Decken ausschütteln" 
Die Baumschulkasernen  2002 43 

10 

-

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Meyer, GöranA "Antreten, die Decken ausschütteln" 
Die Baumschul kasernen 2002 43 

Münster. Johannes Alte bäuerliche Arbeit auf Hof und Feld in der 
Gemeinde Ellerhoop-Thiensen um 1900 2001 127 

Meier. 
Heinz Richard Een Döschdamper ut Seestermüh steiht in Gottorp 1999 51 
Vrugtman, Freek Lehrjahre in einer Barmstedter Baumschule 1947-49 2004 57 

3.3 Gewässer, Meer 

Bornholdt. Hans 100 Jahre künstliche Entwässerung im 
Sielverband Raa 1995 47 

Henningsen, 
Hans-Herbert Mittelalterliche Sturmfluten im Uetersener Kloster 1999 149 
Musfeldt, Theodor Deichgrafen, Geschworene und Gevollmächtigte 

in der Commüne der Dorfschaften Rahe und 

Besenbek zu Zeiten der Schauenburger, Gotlorfer 
und Rantzauer, 1577-1726 1997 127 

Musfeldt. Theodor Raa-Besenbek - Besiedlung, Bedeichung und 

Entwässerung,l.Teii 2001 103 
Musfeldt.'Theodor Raa-Besenbek Besiedlung, Bedeichung und 

Entwässerung, 2. Teil 2002 129 

3.4 Verkehr 

Dammann, Ernst Jugenderinnerungen an die Eisenbahn um 1914 1996 131 

Konjetzko. Andre Elmshorner Schiffahrt im 19. Jhdt. 1995 130 

Meier. Günther Die Fähre Kronsnest 1995 75 

Mosler. Lothar Zeittafel zur I 25jährigen Geschichte der 
Uetersener Eisenbahn 1997 83 

Mund. Dieter "Öffentlicher Personen-Nahverkehr" 1945 1997 97 
Musfeldt, Theodor Von der Brücke bei der Elmshorner Wassermühle 2002 107 
Paatsch. Walter Eine Vereinbarung zur unbehinderten 

Elbüberquerung vom Jahre 1613 1995 181 
Quast, Frank Als die Lufthansa 1942 von U etersen flog 2004 73 
Richard, Heinz 100 Jahre Eisenbahn Elmshorn-Barmstedt 1996 29 
Schütt. Maren De Rettungsdeenst in Pinnbarg 1946-96 1996 19 
Wohlenberg, Zur Geschichte des Bahnhofsgebäudes in 
HansJo. Tornesch 1996 151 
N.N. Die Blankeneser Schiffahrt bis 1905 2000 99 

11 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Straßenbau in der Herrschaft Pinneberg 1823 
und 1847, gedruckt be iJoh. Wilh. Augustin, 
König!. privi!. Buchdrucker 2003 163 

3.5 Soziales, Gesundheit 

Mosler, Lothar Vom Privatkrankenhaus Bleeker-Stift zum 
Kreiskrankenhaus Uetersen 2000 13 

Notte. Hartrnut Vom Kreiskrankenhaus zum Klinikum Pinneberg 2003 9 
Sachse, Udo Das Gesundheitswesen des Kreises Pinneberg 

für die Zeit bis 1970 1995 3] 

3.6. Schule, Bildung 

Carstens. Friedrich Auszüge aus der Schul- und Gemeindechronik 
von Ahrenlohe 1891-1949 2001 65 

Dammann, Ernst Syrische Forschung in Pinneberg 1999 57 
Dammann, Ernst Die schauenburgische Universität Rinteln 2001 153 
Hatje,Hans Hubert Koch ­ Bericht eines Schülers der 

Dorfschule Etz über die Jahre] 935-39 1995 101 

Hoch, Gerhard "Des Reiches leibhaftige Adler" an der 
Ludwig-Meyn-Schule in Uetersen 2003 129 

Meier, Günther 10 Jahre Schülerschule Sehenefeld 1985-95 1996 28 
Meier. Günther Ein Vorbild für das Haus Europa -Vor 50 Jahren: 

Die Baltische Universität 1999 55 
Rudat,Ilse Die Geschichte der Moorreger Schule und ihres 

Kindergrüns 1999 19 
Rudat.Ilse Die Geschichte der Neuendeicher Schule 2000 103 
Schlapkohl, Der Esinger Rektor Johannes Schwennesen (1876­
Annette 1951), ein fortschrittlicher Pädagoge seiner Zeit 2003 99 

4 Landeskunde 
4.1 Geographie, Topographie 

Hamann, Werner Spurensuche entlang der Grenze zwischen der 
Herrschaft Pinneberg und der freien Reichsstadt 
Hamburg vom Ende des 18. Jahrhunderts 2004 131 

Möller, Rudolf Grenzregulierung der Grafschaft Rantzau in der 
Nützener Heide] 795 und ihre Vorgeschichte 2004 ]21 

Mölln, Arthur Das Katasteramt in der Drostei 1929-84 2004 77 

12 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



N.N. Herrschaft Pinneberg, Grafschaft Rantzau, Herrschaft 
Herzhorn in alten Lexiken und Topographien 2003 215 

N.N. Ein letzter historischer Grenzstein in Quickborn 2004 130 
Beig, Dieter Die (Mejers) Landkarte der Grafschaft 

Holstein-Pinneberg von 1650 1995 173 

4.2 Orte und Höfe * 
Carstens, Friedrich Auszüge aus der Schul- und Gemeindechronik 

von Ahrenlohe 1891-1949 2001 65 
Lorenzen-Schmidt, Ein bäuerliches Wirtschafts buch aus der Zeit der 
Klaus-I Hochindustrialisierung (1892-96) aus Ahrenlohe 1999 71 

N.N. Das Dorf Ahrenlohe 1907 1998 119 
Ewald, Martin Zur Geschichte des Stadtarchivs Altona 2004 206 
Hewicker, 
Hans-Albrech t Die "Waldstadt" Darmstcdt 1996 105 
Hoch. Gerhard Zwangsarbeiter in einer kleinen Stadt-

Darmstcdt 1940-45 1996 67 
Jessen, C1aus-Peter 95 Jahre Niederdeutsches Theater in Darmstedt 

1904-99 2000 37 
Schmidt, Karl Heinz Über einen Kunstuhrenbauer zu Darmstedt 1703 1997 126 
Starken, Heinz Reise des Amtmannes von Darmstedt nach 

Stadthagen 1598 2002 156 
Theilig, Bernhard Die sieben Epochen in der Geschichte Darmstedts 1999 115 
V rugtman, Freek Lehrjahre in einer Darmstedter Baumschule 1947-49 2004 57 
Musfeldt.Theodor Deichgrafen, Geschworene und Gevollmächtigte in 

der Commüne der Dorfschaften Rahe und Desenbck 
zu Zeiten der Schauenburger, Gottorfer und 
Rantzauer, 1577-1726 1997 127 

Bornholdt, 
Marianne "Waldfrieden" in Bilsen -eine bewegte Geschichte 1995 107 
Münster. Gudrun Aus der Chronik von Bishorst 2001 15 
N.N. Die B1ankcneser Schiffahrt bis 1905 2000 99 
Karsten, Andrc Das Strandbad Dönningstedt 1929-43 2004 87 
Hühnke,Jürgcn Dreiklassenwahlrecht- Widerstand in 

Dorstel·Hohenraden 1869/75 1996 155 
Münster, Johannes Alte bäuerliche Arbeit auf Hof und Feld in der 

Gemeinde Ellerhoop-Thiensen um 1900 2001 127 
Athen, Grete Die Geschichte der Hefe- und Spritfabrik 

Gebr. Asmussen und ihrer Vorgänger in Elmshorn 2002 61 

13 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Gädtgens, Harry Elmshorn auf Tellern, Tassen, Vasen ... 1996 161 
Gädtgens, Harry Elmshorner Kampfgenossen von 1848/51 

Eine wiederentdeckte Fototafel 1998 149 
Hörtnagel, Mathias ArbeiterIeben in Elmshorn und Umgebung während 

der Weimarer Republik 1996 81 
Huckfeldt, 100 Jahre Elmshorner Heimatverein 
Klausheinrich "Tm un fast" 2003 54 
Konjetzko, Andre Schiffbau an der Krückau am Beispiel der 

Schiffswerft D. W. Kremer Sohn. Elmshom 2000 81 
Kröger,Uwe Das Eichwesen in Elmshorn 1891 bis heute 1999 33 
Kuhlemann. 
KarlHeinz 50 Jahre Vereinigung für Familienkunde Elmshorn 2001 23 
Meier, 
Heinz Richard Wie Elmshorn die Erhebung 1848 erlebte 2000 139 
Musfeldt, Theodor Von der Brücke bei der Elmshorner Wassermühle 2002 107 
Petersen, Carsten Elmshoms letzte Dampfmaschine kommt ins 

deutsch-dänische Industriemuseum 1999 47 
Richard, Heinz Die Elmshomer Friedhöfe 1998 135 
Bergener, Erwin Die Vogtei Esingen 1999 53 
Pott, Gerhard 125 Jahre Esinger Liedertafel 1876-2001 2002 29 
Schlapkohl,Annette Der Esinger Rektor Johannes Sehwennesen (1876­

1951), ein fortschrittlicher Pädagoge seiner Zeit 2003 99 
Hatje, Hans Hubert Koch ­Bericht eines Schülers der Dorfschule 

Etz über die Jahre 1935-39 1995 101 
Schwarz, Die Kreisgemeinschaft Fischhausen und die 
Louis Ferdinand Patenschaft des Kreises Pinneberg zum 

Kreis Fischhausen 1999 61 
Ergänzung zu "Die Kreisgemeinschaft Fischhausen" 

in Jahrbuch 1999 2000 50 
Beig,DieteT Ein bedeutender Nationalökonom als Schüler in 

Groß Hottbek 1802103 1998 160 
Bock, Elfriede Die Gastwirtschaft "Zur Friedenseiche" 

in Halstenbek 1998 45 
Bock, Elfriede "Antreten, die Decken ausschütteln" 

Die Baumschulkasernen (Halstenbek) 2002 43 
Jäkel, Waldemar Halstenbek wird 1953 selbständige 

Kirchengemeinde 1996 23 
Lange, Heinke Im "Rüstungs betrieb" forstbaumschule Gust. 

Lüdemann in Halstenbek und Krupunder 1941-45 2003 123 

14 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Lunau, Hildegard 

Lunau, Hildegard 

Meyer, Göran A. 

Stahncke, Holmer 

Paatsch, Walter 

Stüben, Joachim 

Asmussen-
Stratmann, Karen 
Paatsch, Walter 

Rudat, Ilse 
Ehlers, Wilhelm 
Hühnke,Jürgen 

Hülsen,Otto 
Schiller, Peter 
Ehlers, Wilhe1m 
Ehlers, Wilhe1m 

Jessen, C1aus-Peter 
Lothar, Mosler 
Lange, Heinke 

Hat.je, Erich 
Mohr sen., Karl 

Beig, Dieter 

Die Gastwirtschaft "Zur Friedenseiche" in 
Halstenbek 1998 45 
"Antreten, die Decken ausschütteln" 
Die Baumschulkasernen (Halstenbek) 2002 43 
"Antreten, die Decken ausschütteln" 
Die Baumschulkasernen (Halstenbek) 2002 43 
Die Gastwirtschaft "Zur Friedenseiche" in 
Halstenbek 1998 45 
Auseinandersetzungen wegen der Güter Haselau 

und Haseldorf vor dem Reichskammergericht in 
Wetzlar um 1750 1997 117 
Die ältesten Urkunden zur Geschichte Haselaus 

Zum 750jährigen Kirchenjubiläum im Jahre 2001 2001 175 
Der Haseldorfer Schloßpark. 
Neue Forschungen zur Geschichte des Gartens 1997 23 
Auseinandersetzungen wegen der Güter Haselau 
und Haseldorf vor dem Reichskammergericht in 
Wetzlar um 1750 1997 117 
Schloßpark Haseldorfist ein wahres Kleinod 2003 5 
Das Ende der Hatzburg 2004 153 
Die Ermordung des Hatzburger Amtmanns 
Johannes Goßmann 1618 und ihre Folgen 1997 153 
Wie die Gemeinde Heidmoor 1911-51 entstand 2004 47 
Aufräumarbeiten auf der Insel Helgoland 1952 2004 39 
Dietrich Möller, Pächter der Hetlinger Schanze 1995 149 
Ein Nachtwächter wird im Dorfe Hetlingen 

angestellt 1995 159 
250 Jahre Hörner Kirche 2002 37 
50 Jahre ,,5-Städte-Heim" in Hörnum auf Sylt 1998 85 

Im "Rüstungsbetrieb" Forstbaumschule Gust. 
Lüdemann in Halstenbek und Krupunder 1941-45 2003 123 
Das Gefallenen-Denkmal in Kummerfeld 1998 131 
Die Zerstörung des großen Bauernhauses von 
Karl Mohr jun. in Kurzenmoor am 3.5.1945 2000 47 
Berichtigung zu "Die Zerstörung des großen 
Bauernhauses von Kar! Mohr jun, in Kurzenmoor 

am 3.5.1945" im Jahrbuch 2000 2001 60 
Das historische Zollhaus in langenfelde 

wurde abgebrochen 1997 73 

15 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



lbeilig, Bernhard 
Rudat,Ilse 
Rudat,llse 

Rudat,Ilse 
Rudat,Ilse 
Rudat,Ilse 

Rudat,Ilse 
Rudat,Ilse 

Rudat,I1se 
Dammann, Ernst 

Beig, Dieter 

Beig,Dieter 

Beig, Dieter 

Beig, Dieter 

Dammann, Ernst 
Dammann, Ernst 

Ehlers, Wilhelm 

Ehlers. Wilhe1m 
Junge, Fritz 

May,Klaus 
N olte, Hartm ut 
Schütt, Maren 
N.N.  
Dammann, Ernst  

Hamann, Werner 

Hühnke. Jürgen 

Der Gänsejunge aus Lutzhorn und der König 1999 109 
Liedertafel "Eintracht" Moorrege 100 Jahre alt 1996 33 
Weit war der Weg 1945-48 von Ostpreußen nach 

Moorrege 1996 61 
33 Jahre Moorreger Karnevalisten 1997 61 

Die Moorreger Schiffswerften 1998 107 
Die Geschichte der Moorreger Schule und ihres 
Kindergrüns 1999 19 
Die Alsensche Zementfabrik in Moorrege 2000 115 
Schieswig-Hoisteins erstes Bienenmuseum in 

Moorrege eröffnet 2004 15 
Die Geschichte der Neuendeicher Schule 2000 103 
Bemerkungen zur Besitzerliste vorn Peinerhof 

in Jahrbuch 2001 2002 187 

Besitzerliste von Peinerhof 2001 5 
Ein altes Haus in Pinneberg mußte weichen. 
Damm 23: seine Bewohner, seine Nachbarn 1997 77 
Wie die Schauenburger Burg Pinneberg erlangten 2001 173 

Kritische Betrachtung einer historischen 
Selbstdarstellung des Kreises Pinneberg 2002 127 
Das mühsame Werden von Pinnebergs 

Stadtmuseum 2004 19 

Als Pinneberg noch Kleinstadt war 1995 111 

Die Kriegsanfänge 1914 und 1939 in Pinneberg 2003 115 

Gräfin Callenberg verkauft die Drostei an Hans 
v. Ahlefeldt-Seestermühe 1765 2003 189 
Das Güldenlöwsche Haus in Pinneberg 1690-1710 2003 201 
Die Pinneberger Bürgerwehr von 1848 
nach Erzählungen 1998 155 
Das Rosenfest 1950 in Pinneberg und Rellingen 2002 5 
Vom Kreiskrankenhaus zum Klinikum Pinneberg 2003 9 
Oe Rettungsdeenst in Pinnbarg 1946-96 1996 19 
Erinnerungen aus dem alten Pinneberg 1999 114 
Das Warenhaus von Hermann Sott in 

Pinnebergerdorf 2000 123 
Bericht über die Gründung eines Orts verbandes 
der CDU in Quickborn 2003 107 

"Quickborn -Geschichte einer Stadt" Video, 
Quickborn 1995 1997 101 

16 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Hühnke, J ürgen 

HÜhnke,lürgen 

Schultz, Max 

Stegner, Curt 

Weigle, Klaus 

Musfeldt, Theodor 

Musfeldt, Theodor 

Musfeldl, Theodor 

Rode.A. 
Dammann, Ernst 
Dammann. Ernst 

May,Klaus 
Wege,lohanna 

Witt. Wieland 
N.N. 

N.N. 

Dammann, Ernst 
Meier. Günther 
Meier, Günther 

von Tiedemann. 
Christoph 

Quickborner Marktrecht, Handwerk und Gewerbe 
im 18, Jahrhundert 2000 143 
Vom Sippeneigentum zum bürgerlichen Gutshof. 
Bauernhöfe und Besitzwechsel im Kirchspiel 
Quickborn 1602-1885 2004 95 
"Quickborn - Geschichte einer Stadt" Video, 
Quickborn 1995 1997 101 
Bericht über die Gründung eines Ortsverbandes 
der CDU in Quickborn 2003 107 
Quickborner Geschichtswerkstatt bastelt Lesebuch. 
Ein Erfahrungsbericht 1996 37 
Ein letzter historischer Grenzstein in Quickborn 2004 130 
Raa-Besenbek - Besiedlung, Bedeichung und 
Entwässerung.l.Teil 2001 103 
Raa-Besenbek - Besiedlung, Bedeichung und 
Entwässerung. 2. Teil 2002 129 
Deichgrafen, Geschworene und Gevollmächtigte in 
der Commüne der Dorfschaften Rahe und Besenbek 
zu Zeiten der Schauenburger, Gottorfer und 
Rantzauer.1577-1726 1997 127 
Geschichtliche Erinnerungen um Schloß Rantzau 2004 165 
Die Mohren-Taufe 1777 in Rellingen 1997 107 
Berichtigung zu "Die Mohren-Taufe 1777 
in Rellingen" 1998 43 
Das Rosenfest 1950 in Pinneberg und Rellingen 2002 5 
125 Jahre "Gemischter Chor Harmonie Rellingen 
von 1872 e.V:' 1998 55 
Der Urnenfriedhof Stawedder in Rellingen 1998 177 
Die Ehrentafel des Kirchspiels Rellingen in der 
Rellinger Kirche 1998 154 
Berichtigungen zu ..Die Mohren-Taufe 1777 in 
Rellingen" im Jahrbuch 1997 1999 186 
Die schauenburgische Universität Rinteln 2001 153 
10 Jahre Schülerschule Schenefeld 1985-95 1996 28 
Das .. Grenzhaus" an der B1ankeneser Chaussee. 
ein Stück Schenefelder Geschichte 2000 79 

Hilferuf aus Schneidemühl 1999 93 

17 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Meier.  
Heinz Richard  
Meier,  
Heinz Richard  
BfÜhe,Anke  
Leverköhne,Otto  
Leverköhne,Otto  
Wahlenberg,  
Hans Ja.  
Henningsen,  
Hans-Herbert  
Henningsen,  
Hans-Herbert  
Hoch, Gerhard  

Lorenzen-Schmidt,  
Klaus-J.  
Mosler, Lothar  

Mosler, Lothar  

Mosler, Lothar  

Mosler, Lothar  

Mosler, Lothar  

Mosler, Lothar  
Mosler, Lothar  

Plath-Langheinrich,  
Eisa  
Plath-Langheinrich,  
EIsa  
Quast, Frank  

Rudat, llse  
Rudat,llse  

Rudat,llse  
Stähr. Ute  

Wilhelm Kaisens Kindheitsbesuche in der 
Seestermüher Marseh 2000 109 

Een Döschdamper ut Seestermüh steiht in Gottorp 1999 51 
Seeth-Ekholt -Vom Bauerndorf zur Wohngemeinde 2003 89 
Aus der Ortsgeschichte von Seeth-Ekholt 2003 77 

Das Gefallenen-Ehrenmal in Seeth-Ekholt 2004 33 

Zur Geschichte des Bahnhofsgebäudes in Tornesch 1996 151 

Mittelalterliche Sturmfluten im Uetersener Kloster 1999 149 
Der Kreuzgang im ehern. Zisterzienser-Nonnenkloster 
Uetersen 2002 167 
"Des Reiches leibhaftige Adler" an der 
Ludwig-Meyn-Schule in Uetersen 2003 129 
Adel und Seelenheil: Heinrich v. Barmstedt und 
seine Klosterstiftung Uetersen 2001 159 
125 Jahre Stadt Uetersen. Im Jahre 1870 bekam 
Uetersen die Stadtrechte verliehen 1996 9 
Zeittafel zur 125jährigen Geschichte der 
Uetersener Eisenbahn 1997 83 
Wie Uetersens Stadtgeschichtliches Museum 
entstand 1997 67 
Vom Privatkrankenhaus B1eeker-Stift zum 
Kreiskrankenhaus Uetersen 2000 13 
Nach 10 Jahren mußten die Engländer gehen. 
1956 kam die Bundeswehr auf den Fliegerhorst 2000 19 
25 Jahre Historisches Uetersen 2001 39 
1934 entstand das Uetersener Rosarium 2001 51 

Die Uetersener Klosterkirche wird 250 Jahre alt 1999 123 
Das historische Altarbild in der 
Uetersener Klosterkirche 2002 157 
Als die Lufthansa 1942 von Uetersen flog 2004 73 
90 Jahre Rosen- Tantau in Uetersen 1997 35 
.,Akustischer Klosterführer" - neuer Schlüssel 
zur Historie Uetersens 1997 187 
50 Jahre Ost- und Westpreußen in Uetersen 2001 33 
Die Klostergalerie zu Uetersen 1997 186 

18 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Stüben, Joachim Der Uctcrscner "Ritterstein" ein Monument für 
Heinrich (Il.) von Barmstede? Zur Frage des 
Gründergedenkens in einem holsteinischen 
Feldkloster 1997 165 

Stüben, Joachim Stifter- und Wohltätergedenken im Uctcrsener 
Kloster nach alten Zeugnissen. 1. Teil 1999 165 

Stüben,loachim Stifter- und Wohltätergedenken im Ueterscner 
Kloster nach alten Zeugnissen. 2. Teil 2000 175 

Stüben,Joachim Zwei spätmiUelalterliche Glocken der alten 
Uetersener Kirche 2002 179 

N.N. Klostertage Uetcrscn 1999 148 
N.N. Ergänzung zu "Burgen und Kloster in Uetersen 

während des Mittelalters" im Jahrbuch 1970 2001 158 
Rudat, Use Das Wedeler Heimatmuseum und seine bewegte 

Geschichte 2004 23 
Neuhaus-Schräder. 
Ute Liste der Dorfchroniken im Kreise Pinneberg 1996 189 

Ergänzung zur Liste der Dorfchroniken im 
Jahrbueh 1996 1997 191 
Ergänzung zur Liste der Dorfchroniken 1999 148 

4.3 Naturkunde, Naturschutz, Vögel, Tiere, POanzen 
Asmussen- Der Haseldorfer Schloßpark. Neue Forschungen 
Stratmann, Karen zur Geschichte des Gartens 1997 23 
Bredehorn. Heino Besuch aus Afrika - Der Neuntöter an der 

Bilsbekbrücke 2004 5 
Brühe. Anke Der Verein zum Schutz des Harnrnoores 2002 25 
May.Klaus Das Rosenfest 1950 in Pinneberg und Rellingen 2002 5 
Meier, 
Heinz Richard De Wokerblomenkäst 2001 42 
Mosler,Lothar Arboretum Ellerhoop-Thiensen. das blühende 

Schaufenster des Kreises Pinneberg 1995 25 
Mosler,Lothar 1934 entstand das Uetersener Rosarium 2001 51 
Münster, Gudrun Winterliches Vogelleben an der Eibe 1997 50 
Münster. Gudrun Haselnüsse 2002 18 
Münster, Gudrun In den allen Apfelgärten 2003 105 
püttger-Conradt. 
Armin Sturm 1999 5 

19 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Püttger-Conradt 
Armin Besök op'n Bishorster Sand 2001 7 
Meier, 
Heinz Richard Der Vogelzug 2004 11 

Rudat, llse 90 Jahre Rosen- Tantau in Uetersen 1997 35 
Rudat, Ilse Schloßpark Haseldorf ist ein wahres Kleinod 2003 5 
Schöne, Gerhard Eiszeit -Zeugen vom Schulauer Ufer 2004 195 
Uhlig, 
Kurt Wolfgang Leben in der Marsch 2002 19 

5 Personen * 
5.1 Genealogie, Heraldik*  
Kuhlemann,  
Karl Heinz 50 Jahre Vereinigung für Familienkunde Elmshorn 2001 23  
Staack, Hans Die Ahnen des Amtsverwalters der Herrschaft  

Pinneberg von 1797 bis 1835, Matthias Matthießen 1998 165 
Thiede, Paul 50 Jahre neues Kreiswappen 1997 15 
N.N.  Ergänzungen zu "Die Ahnen des Amtsverwalters 

der Herrschaft Pinneberg von 1797 bis 1835, 
Matthias Matthießen" im Jahrbuch 1998 1999 186 

Bobe,Louis  Hans v. Ahlefeld 1710-80, Erbauer der Drostei 2004 145 

5.2 Personen * 
Manitz, Bärbel Eingebung in der Form. Notizen zum Werk von 

Detlef Allenberg 2000 27 
N.N. Frau Grete Athen wurde 90 2002 92 
Friedrichsen, Das Rittergeschlecht derer von Bannstede, Seester 
Hermann und Raboysen in Holstein und Stormarn 2004 183 
Lorenzen-Schmidt, Adel und Seelenheil: Heinrich v. Barmstedt und 
Klaus-J. seine Klosterstiftung Uetersen 2001 159 
Stüben,Joachim Der Uetersener "Ritterstein" -ein Monument für 

Heinrich (11.) von Barmstede? Zur Frage des Gründergedenkens 
in einem holsteinischen Feldkloster 1997 165 

Beig, Dieter Auf der Suche nach einem Bildnis des Landdrosten 
1865-67 Adalbert Graf Baudissin 2004 109 

Dürkob, Carsten Gudrun Becker: Von der Poesie des Vorläufigen 1997 51 
Meier, Ernst Behrens, der Dichter der Elbmarsch, 
Heinz Richard starb vor 25 Jahren 1995 73 

20 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Lessig, Eberhardt 

Ehlers, Wilhelm 

Haack, Gertrud 

Haack, Gertrud 

Haack, Gertrud 

Beig, Dieter 

Beig, Dieter 

Abel, Dietrich 

Folkerts, Gerhard 

N.N.  

Athen, Grete  

Münster, Gudrun 

Schiff, Hajo 

Plath-Langheinrich, 

EIsa 

Hühnke, Jürgen 

Kuhlemann, 

Karl-Heinz 

Heucke. Bernd 

Meier. 

Heinz Richard 

Kipp, Gudrun 

Beig, Dieter 

Haack, Gertrud 

Wir trauern um Fritz Blohm 1998 44 

Gräfin Callenberg verkauft die Drostei an 

Hans v.Ahlefeldt-Seestermühe 1765 2003 189 

Berichtigung zur Familie W. Jessen in 

Jahrbuch 1993 1994 152 

Königin Caroline Amalie und ihre Jugendfreundin 

aus Pinneberg 1995 143 

Briefe von Caroline Amalie von Schieswig-Hoistein­

Sonderburg-Augustenburg, Königin von Dänemark, 

an Amalie Auguste Jessen geb. Nielsen in Pinneberg 2003 173 

Christian IV. von Dänemark und seine Zeit 1991 21 

Überraschungsbesuch Christians IV. auf Schloß 

Pinneberg am 28.9.1619, Bericht der Beamten zu 

Pinneberg 2000 169 

Besuch König Christians VIII. am 1. Juli 1840. 

Aus dem Tagebuch des Wulfsmüllers Dietrich Abel 1995 135 

Verleihung des Kulturpreises des Kreises Pinneberg 

2001 (Franz Josef Degenhardt) 2003 67 

Rektor a.D. Detlev Ehlers 1995 106 

Christi an Engelbrecht / ein Elmshorner Mäzen 

und Brauer 2002 85 

Anekdoten über Johann-Vetter (Fürchtenicht) 1998 127 

Kulturpreis 2002 des Kreises Pinneberg an: GageI, 

FotografinKünstierin 2004 27 

" ... adieu mein guter Wolf - bleiben Sie mein Freund" 

'Goethes Gustgen' im Adeligen Damenstift 

Kloster Uetersen. Zum Goethe-Jubiläumsjahr 1999 1999 135 

Die Ermordung des Hatzburger Amtmanns 

Johannes Goßmann 1618 und ihre Folgen 1997 153 

Ferdinand Hanssen - ein vergessener Elmshorner 

Dichter? 2001 61 

Johann Hinrich Hell vom Kanonenboot Nr.8 2002 101 

Wilhelm Kaisens Kindheitsbesuche in der 

Seestermüher Marsch 2000 109 

Briefe des Freiherrn Adolph v. Knigge 1795/96 an 

Sophie Reimarus geb. v. Hennings 2003 179 

Dr: Arno Jenkis 2004 220 

Königin Caroline Amalie und ihre Jugendfreundin 

aus Pinneberg (Jessen) 1995 143 

21 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Haack. Gertrud Briefe von Caroline Amalie von Schieswig-Holstein­
Sonderburg-Augustenburg, Königin von Dänemark, 
an Amalie Auguste Jessen geb. Nielsen in Pinne berg 2003 173 

Münster, Gudrun Katharina Klüver (1828-1901) ­ Mittellose Witwe 
mit 8 Kindern 2003 135 

Kipp, Gudrun Briefe des Freiherrn Adolph v. Knigge 1795/96 an 
Sophie Reimarus geh. v. Hennings 2003 179 

Hatje,Hans Hubert Koch Bericht eines Schülers der Dorfschule 
Etz über die.Jahre 1935-39 1995 101 

Meier. 1820 wörr för dat Wark Peter Kölln de 
Heinz Richard Grundsteen leggt 1995 62 
N.N. Erinnerungen aus dem alten Pinneberg (v. Levetzau) 1999 114 
.Iacobsen, Ernst Andreas Freiherr v. Liliencron Landdrost der 

Herrschaft Pinneberg 1674-83 1995 163 
May,Klaus Vom Kreisamtmann zum Kreisinspektor 

Das Entnazifizierungsverfahren des Kreisamtmanns 
IJüdemann vor dem Hintergrund der 
Entnazifizierungspolitik der Militärregierung 1996 43 

N.N. Heinz Richard Meier 75 .Iohr 1997 122 
N.N. Heinz Richard Meier 80 lohr old 2001 152 
N.N. Dr.jur. Wolfgang Meyer-Braack 2003 66 
lessen. C1aus-Peter Vor 125 lahren geboren: Ernst Mohr (1878-1964) 

Das Leben eines Barmstedters 2003 109 
Münster, Gudrun Die Zerstörung des großen Bauernhauses von Karl 

Mohr jun. in Kurzenmoor am 3.5.1945 2000 47 
Braun. Bernd Hermann Molkenbuhr,Arbeiterführer und 

Reichtagsabgeordneter für Pinneberg 1890-1924 2002 93 
Ehlers, Wilhelm Dietrich Möller. Pächter der Hetlinger Schanze 1995 149 
Meyer-Braack. 
Wolfgang Dr. Mannfred Peters 85 1998 106 

Dr. Mannfred Peters 90 lahre 2003 114 
Beig, Dieter Dr. Mannfred Peters 2004 22 
Denker, Klaus Peter Kulturpreis des Kreises Pinneberg 1995 

(Gudrun Piper) 1997 41 
N.N. Nachruf Ernst Rundeshagen 2000 167 
May,Klaus Das Ende einer Legende, Wie der Landdrost 

v. Scheele Weihnachten 1863 Pinneberg verließ 1999 95 
N.N. Ludwig Nicolaus v. Scheele (1796-1874), 

Landdrost der Herrschaft Pinneberg 1852-63 2003 141 

22 

-

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Hartmann, Heinz Die Ära Hans Schmidt-Isserstedt 1998 84 
Klusen, Ernst A. Kreis- Kulturpreis 1994 (Wolfgang-Andreas Schultz) 1996 5 
Schlapkohl, Annette Der Esinger Rektor Johannes Schwennesen (1876­

1951 ), ein fortschrittlicher Pädagoge seiner Zeit 2003 99 
Diedrichsen,Armin Kulturpreis 1993 (Antje Stehn) 1995 15 
Trede,Helmut Der polnische Fremdarbeiter Julian Styczen 

aus Ispina 2001 43 
Beig, Dieter Ergänzung zu Amtmann Hinrich v. Suhm in 

Jahrbuch 1987 1994 102 
Diedrichsen,Armin Kulturpreis 1993 (Jiri Szeppan) 1995 15 
Jessen, Claus-Peter Nachruf Pastor i.R. Bernhard Theilig (1913-2003) 2004 148 
Meier, 
Heinz Richard Fritz Tiedemann ist tot 2001 32 
Koopmann, Per Wie Christa Wehling zum Theater kam... 1997 63 

6 Volkskunde, Kunstgeschichte 
6.1 Volkskunde 

Ehlers, Wilhelm Ergänzungen zur "Kalenderreform" im 
Jahrbuch 1993 1995 41 

Gädtgens, Harry Elmshorn auf Tellern,Tassen, Vasen ... 1996 161 
Kuhlemann, 
Kar! Heinz Rummelpottlaufen 1996 163 
Leverköhne,Otto Zur Vorgeschichte des Volkstrauertages 2004 32 
Michaelsen, Franz Ergänzungen zur "Kalenderreform" im 

Jahrbuch 1993 1995 41 
Rudat,Ilse 33 Jahre Moorreger Karnevalisten 1997 61 
Schmidt, Kar! Heinz Über einen Kunstuhrenbauer zu Barmstedt 1703 1997 126 
'Iheilig. Bernhard Der Gänsejunge aus Lutzhorn und der König 1999 109 

6.2 Baukunst, Hauskunde und Denkmäler 

Ehlers, Wilhelm Gräfin Callenberg verkauft die Drostei an 
Hans v. Ahlefeldt -Seestermühe 1765 2003 189 

Ehlers, Wilhelm Das Güldenlöwsche Haus in Pinneberg 1690-1710 2003 201 
Henningsen. Der Kreuzgang im ehern. Zisterzienser­
Hans-Herbert Nonnenkloster LJetersen 2002 167 
Meier, Günther Das "Grenzhaus" an der Blankeneser Chaussee 2000 79 
Mölln,Arthur Das Katasteramt in der Drostei 1929-84 2004 77 

23 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Plath,EIsa Das historische Altarbild in der Uetersener 
Klosterkirche 2002 157 

Meier, 
Heinz Richard Die Elmshorner Friedhöfe 1998 135 
Schulze, Ehrh. 60 Jahre Kreisbauamt - Baupflege heute 1995 47 
Stüben, Joachim Zwei spätmittelalterliche Glocken der alten 

Uetersener Kirche 2002 179 

6.3 Bildende Kunst 

Denker, Klaus Peier Kulturpreis des Kreises Pinneberg 1995 1997 41 
Diedrichsen,Armin Kulturpreis 1993 1995 15 
Diedrichsen, Armin Edition Drostei I 1995 21 
Dürkob, Carsten Gudrun Becker: Von der Poesie des Vorläufigen 1997 51 
Harms, Berend Edition Drostei I 1995 21 
Manitz, Bärbel Eingebung in der Form. Notizen zum Werk 

von Detlef Allenberg 2000 27 

Schiff, Hajo Kulturpreis 2002 des Kreises Pinneberg an: Gagei, 
FotografinKünstlerin 2004 27 

Uhlig, 
Kurt Wolfgang Leben in der Marsch 2002 19 

6.4 Museumswesen 

Beig, Dieter Das mühsame Werden von Pinnebergs Stadtmuseum 2004 19 
Mosler, Lothar Wie Uetersens Stadtgeschichtliches Museum entstand 1997 67 
Mosler, Lothar 25 Jahre Historisches Uetersen 2001 39 
Petersen, Carsten Elmshorns letzte Dampfmaschine kommt ins 

deutsch-dänische Industriemuseum 1999 47 
Rudat, I1se Schleswig-Holsteins erstes Bienenmuseum 

in Moorrege eröffnet 2004 15 
Rudat, Ilse Das Wedeler Heimatmuseum und seine bewegte 

Geschichte 2004 23 

6.5 Musik 

Folkerts, Gerhard Verleihung des Kulturpreises des Kreises 
Pinneberg 2001 2003 67 

Hartmann, Heinz Die Ära Hans Schmidt-Isserstedt 1998 84 
Hühnke, J ürgen Von der Konkurrenz der Landspielleute mit den 

jüdisehen Altonaer Stadtmusikanten und 
untereinander 1742-46 1997 123 

Klusen, Ernst A. Kreis-Kulturpreis 1994 1996 5 

24 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Pott, Gerhard 125 Jahre Esinger Liedertafel 1876-2001 2002 29 
Rudat, Ilse Ein Musikerleben um das "Tivoli" in Uetersen 1995 79 
Rudat, Ilse Liedertafel .,Eintracht" Moorrege 100 Jahre alt 1996 33 
Wege, Johanna 125 Jahre ..Gemischter Chor Harmonie Rellingen 

von 1872 e.Y." 1998 55 

7 Sprache und Dichtung 
7.1 Literatur und Theater 
Jessen. Claus-Peter 95 Jahre Niederdeutsches Theater in Barmstedt 

1904-99 2000 37 
Koopmann, Per Wie Christa Wehling zum Theater kam ... 1997 63 
Kuhlemann, Ferdinand Hanssen ein vergessener Elmshorner 
Karl-Heinz Dichter? 2000 61 
Meier, Ernst Behrens, der Dichter der Elbmarsch, 
Heinz Richard starb vor 25 Jahren 1995 73 
Plath-Langheinrich. .. ... adieu mein guter Wolf - bleiben Sie mein Freund" 
EIsa 'Goethes Gustgen' im Adeligen Damenstift Kloster 

Uetersen. Zum Goethe-Jubiläumsjahr 1999 1999 135 

7.3 Gedichte und Lieder - hochdeutsch 
Bogdan, Karlgeorg Im Haseldorfer Park 2004 10 
Brühe. Anke Seeth-Ekholt, unsere Heimat 2003 89 
Gädtgens, Harry Mein Marschland 1995 14 
Kaube, Susan Pinnau 1995 130 
Matthies, Kurt Auf einen alten Rock 2004 26 
Matthies, Kurt Am Abend 2004 76 
Münster, Gudrun Weg durch das Jahr 1995 24 
Münster, Gudrun Herbst 1995 142 
Münster. Gudrun Holunder 1995 142 

Münster, Gudrun Frühlingsbild 1999 46 
Münster, Gudrun Winterlied 1999 120 
Münster, Gudrun Der Weg durch das Jahr 2000 98 
Münster, Gudrun Winternacht 2000 138 
Münster. Gudrun Seidelbast 2003 140 
Münster, Gudrun Schafe 2003 140 
Münster, Gudrun Schafe 2004 14 

25 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Stöhr, Ute Haiku 1999 87 
Stöhr, Ute Kreischende Möwen 1996 36 
Stöhr, Ute Rosenhaiku 1999 94 

7.4 Gedichte und Lieder - niederdeutsch 

Biehl, Fidde Worüm de Flöhn hüppen doht 1995 172 
Biehl, Fidde Verraden un verkötIt 1995 172 
Gädtgens, Harry Pagensand 1995 130 
Groth, Klaus Matten Has 1995 78 
Meier, Heinz Richard April 1995 30 
Meier, Heinz Richard Dar sing ok du! 1995 30 
Meier, Heinz Richard Sommerdag 1995 42 

Meier, Heinz Richard Wat de Windmöhl seggt 1995 42 
Meier, Heinz Richard Reisen 1995 72 
Meier, Heinz Richard Gedanken in'n November 1995 162 

Meier, Heinz Richard Stööt mit mi an 1995 162 
Meier, Heinz Richard Dat Vörjahr kummt to Di ! 1996 22 
Meier, Heinz Richard Gräm di nich ! 1996 32 
Meier, Heinz Richard Wat büst du riek ! 2000 12 
Meier, Heinz Richard ... is Sommertiet ! 2000 46 
Meier, Heinz Richard Gedanken in'n November 2000 168 
Meier, Heinz Richard Ik loop em na 2000 172 
Münster, Gudrun 

Münster, Gudrun 

Münster, Gudrun 

Münster, Gudrun 

Münster, Gudrun 

Münster, Gudrun 

Stöhr, Ute 

Psalmleed 1995 106 
OIe Karkhoff in Seester 2000 114 

Rummelputt 2000 108 

Oe wille Swaan 1999 18 

November 1999 18 

Park in Haseldörp 2003 8 
Winter 1996 159 

7.6 Prosatexte - niederdeutsch 

lensen,Annemarie 

lunge, Fritz 

Meier, 

Heinz Richard 

Münster, Gudrun 

Münster, Gudrun 

Münster, Gudrun 

Landweertschap in Sieswig-Hoisteen un Iowa­

dormols un hüüt 2004 115 

Oe Fahrt na't Himmelmoor 2001 145 

1820 wörr för dat Wark Peter Kölln de 

Grundsteen leggt 1995 62 

Een Struschen Wullgras 1995 62 

Sneeflocken 1995 184 

Fru Holle schenkt Flass 1996 168 

26 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Münster, Gudrun Dat Wiehnachtsbrot 1999 121 
Münster,Hinrich Peepernööt -ohle Jöögdbesinnels 1996 169 
Püttger-Conradt, 
Armin Besök op'n Bishorster Sand 2001 7 
Reimers, Hermann Dat Kup-Bett 1995 158 
Meier, 
Heinz Richard Een Däschdamper ul Seestermüh steiht in Gottorp 1999 51 
Schütt, Maren De Rettungsdeenst in Pinnbarg 1946-96 1996 19 
Stähr, Ute De Klassenreis na de Etzer Heid 1995 82 
Stähr, Ute Nevelmaand 1996 188 
Stöhr. Ute De oole Flickschoster 1998 130 
Stöhr, Ute Struntkraam 1999 50 
Stöhr, Ute Mit'n SIeeden dörch'n Tackeldrahttuun 2002 166 
Stöhr, Ute Strietschohlopen 2003 150 

8 Buchbesprechungen und Archive 
8.1 Buchbesprechungen 

Beig, Dieler Eine wichtige Hilfe für die Regionalgeschichte 2002 189 
Bock. Günther Studien zur Geschichte Stormarns im Mittelalter, 

Stormarner Hefte Nr.19,Neumünster 1996 (DB) 2002 100 
Brüdigam, Heinz Arbeiten für den Krieg, \1assenarbeitslosigkeit und 

Arbeitsbeschaffungspolitik in Hamburg 1918 
und 1945. Bd. 2, Hamburg 1993 (DB) 2002 59 

Carstensen, Hans Gereimtes und Ungereimtes aus unserer Gegend, 
Niebü1l2002 (DB) 2004 144 

Diercks, Willy Leben auf dem Lande, Husum 2002 2004 62 
Dohnke,Kay Nationalsozialismus in Norddeutschland, ein Atlas, 

Hamburg/Wien 2001 (Annette Schlapkohl) 2003 122 

Dürkob, Carsten Alle \1ann hooch an de Sprütt, Beiträge zur 
WedeIer Stadtgeschichte Band 5 (KHK) 2004 71 

Eichbaum, 
Margarete und Jörg Das Dorf Heist. Teil 2. Heist 1996 1998 134 

von Essen. Johann DanieI Lawätz und die Armenkolonie 
Mannfred Friedrichgabe, Neumünster 1992 (MP) 1996 154 
Fischer, Norbert Von ländlichen Lebenswelten zur Metropolregion, 

Stormarner Hefte Nr. 21, Neumünster J998 (DB) 2004 L77 

..  
27 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Fischer. Norbert 

Heesch, Walter 

Hühhnke, Jürgen 

Hühnke, Jürgen 

Jestrzemski, 
Dagmar 

]ohannsen, Werner 

Laur, Wolfgang 

Lehmann, Birgit 
Müller, Manfred 1. 

Niendorf, 
Manfred Otto 
Paatsch, Walter 

Piper. Christine 

Plath-Langheinrich 
Eisa 
Puder,lngo 
Schultz, Max 

Schulze, Wilhelm 

Die modellierte Region: Stormarn und das 
Hamburger Umland, Neumünster 2000 (DB) 2004 178 
Windmühlen in Schleswig-Holstein in alten Ansichten 
Band 8, Zaltbommel/NL 1996 (DB) 1998 190 
Quickborn anno Domini -Annalen eine Ortes 

1323-1996 (DB) 1998 71 
"Quickborn - Geschichte einer Stadt" Video, 
Quickborn 1995 1997 101 
Von Schiffahrt und Fahrensleuten I Maritimes aus 
Wedels Vergangenheit, Beitäge zur Wedeler 
Stadtgeschichte. Band 4, Bad Segeberg 2000 2001 190 
Wer sie waren ... Wo sie ruhen. Ein Wegweiser 
zu bemerkenswerten Grabstätten auf dem 
Friedhof Nienstedten, 2. Aufl. 1993 (MP) 1996 130 
Historisches Ortsnamenlexikon von Schleswig-
Holstein, 2. Aufl., Neumünster 1992 (MP) 1996 154 
urn Leven vun Emil, Sottrum 0.1. (Heinrich Thies) 1998 128 
Stadtlandschaften in Schleswig-Holstein, 
Neumünster 1990 (DB) 1998 159 

Chronik Rellingen, Rellingen 1992 (MP) 1996 120 
Eine Jugend in Stellingen-Langenfelde und Schulzeit 
in Hamburg-Eimsbüttel vor dem ersten Weltkriege, 
durchlebt von Hans Henny Jahn 1995 188 
Ergänzung zu "Eine Jugend in Stellingen-
Langenfelde und Schulzeit in Hamburg-Eimsbüttel 

vor dem ersten Weltkriege durchlebt von Hans 
Henny Jahn" in Jahrbuch 1995 1996 60 
Widerstand in Wedel. Sozialdemokraten und 
Kommunisten gegen den Nationalsozialismus 

1933-35, Beiträge zur Wedeler Stadtgeschichte, 
Band 2(Brita Reimers) 2002 42 
Das Enge\konzert in der Klosterkirche zu Uetersen. 
Uetersen 2000 (DB) 2002 178 
Chronik Schenefeld,Schenefeld 1997 (DB) 1998 142 
"Quickborn - Geschichte einer Stadt" Video. 
Quickborn 1995 1997 101 
St. ]ürgen - Lepra in Schieswig-Hoistein und 
Hamburg, Hamburg oJ. (DB) 2002 186 

28 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Schulze,Wilhelm 

Schwarz, Reinhard 

Westphal, Walter 

Ferner: 

St. Jürgen - Lepra in Schleswig-Holstein und 
Hamburg, Hamburg 0.1. (DB) 2003 214 
Klopstock und Voght im Leben des Lucas Andreas 
Staudinger (DB) 2004 120 
Von Bornhöved bis zur Erstürmung der Düppeler 
Schanzen,200l (DB) 2003 172 
Beiträge zur Elmshorner Geschichte, Bd. 7, 
Elmshorn 1993 (MP) 1996 130 
Buchbesprechungen 2002 36 
Büchertisch (MP) 1996 160 
Buchbesprechungen 2002 58 
Buchbesprechungen 2002 59 
Buchbesprechungen 2002 100 
Buchbesprechungen 2002 126 
Büchertisch (MP) 1996 187 
Büchertisch (MP) 1997 14 
Büchertisch (MP) 1997 95 
Büchertisch (MP) 1997 96 
Büchertisch (DB) 1997 102 
Büchertisch (MP) 1997 116 
Radwanderkarte für den Kreis Pinneberg, 
Pinneberg 1996 (MP) 1997 14 
Gemeinde Halstenbek 1296-1996, 
Hamburg 1996 (MP) 1997 14 
Buchbesprechung "Die Geschichte der 
Gemeinde Haselau" 2000 189 
Haselau -Die Geschichte der Gemeinde, 
Haseldorf 1999 (Annette Schlapkohl) 2000 188 
Hans Schmidt-Isserstedt, eine Biographie zum 
100. Geburtstag, Holm 0.1 2001 50 
Ernst zum 100., Katalog .. ,Holm 1999 2001 50 
Denkmalpflege im Kreis Stormarn III, Stormarner 
Hefte ｾｌＲＰＬｾ･ｵｭ￼ｮｳｴ･ｲ＠ 1997 (DB) 2002 58 
Platt för Land un Lüüd, Husum (HRM) 2003 188 

29 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



8.2 Archive 
Ewald, Martin Zur Geschichte des Stadtarchivs Altona 2004 206 
Beig, Dieler Eine wichtige Hilfe für die Regionalgeschichte 

(Niedersachs. Staatsarchiv Bückeburg) 2002 189 

9 Vereinsleben 
9.1 Heimatvereine 

Huckfeldt, 
Klausheinrich 100 Jahre Elmshorner Heimatverein " Tru un fast" 2003 54 
Hubrich-Messow, 
Gundula Schriftleitertreffen in Vetersen 2000 173 
lbieme, Johann Bericht 1993 des Vereins für Heimatkunde Rellingen 

und Umgebung 1995 185 

9.2 andere Vereine und Organisationen 

Jensen,Annemarie Landweertschap in Sleswig-Holsteen un lewa 
dormols un hüüt 2004 115 

Jessen, Claus-Peter Vor 75 Jahren: Erste Ausgabe des 

"Heimatblattes" 1926 2001 55 
Jessen, Claus-Peter 95 Jahre Niederdeutsches Theater 

in Barmstedt1904-99 2000 37 
Kuhlemann, 
Kar! Heinz 50 Jahre Vereinigung für Familienkunde Elmshorn 2001 23 
Mosler, Lothar 25 Jahre Historisches Vetersen 2001 39 
Münster, Peter Vom Radfahrer-Verein zum Sparklub. 

100 Jahre Sparklub Modersprak in Ellerhoop 2003 63 
Pott. Gerhard 125 Jahre Esinger Liedertafel 1876-2001 2002 29 
Rudat, Ilse Liedertafel "Eintracht" Morrege WO Jahre alt 1996 33 
Rudat.J1se 33 Jahre Moorreger Karnevalisten 1997 61 
Rudat,Ilse 50 Jahre Ost- und Westpreußen in Uetersen 2001 33 
Schwarz, Die Kreisgemeinschaft Fischhausen und die Paten-
Louis Ferdinand schaft des Kreises Pinneberg zum Kreis Fischhausen 1999 61 

30 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



10 Autorenregister 

A 
Abel, Dietrich 6,21 
Asmussen-Stratmann, Karen 15,19 
Athen, Grete 9,14,21 

B 

Beig, Dieter6, 7,8, 10, 13, 15, 16,20, 21, 22, 
23,24,27,28,29,30 

Bergener, Erwin 14 
BiehLFidde 26 
Bobe,Louis 20 
Bock, Elfriede 10,15 
Bogdan, Karlgeorg 25 
Bornholdt, Hans 11 
Bornholdt, Marianne 7,13 
Braun, Bernd 7,22 
Bredehorn, Heino 19 
Brühe,Anke 10,18,19,25 

c 
Carstens, Friedrich 12,13 

D 
Dammann,Ernst 7,9,11,12,16,17,18 
Denker, Klaus Peter 23,24 
Diedrichsen, Armin 23,24 
Dürkob, Carsten 21, 24, 27 

E 
Ehlers, WiIhelm 6,15,16,21,22,23,24 
Ewald, Martin 13,30 

F 

Folkerts, Gerhard 21,25 
Friedrichsen, Hemlann 6,20 

G 
Gädtgens, Harry 7,14,23,25,26 
Groth, Klaus 6,26 

H 
Haack, Gertrud 21. 22 
Hamann, Werner 13.17 
Harms.Berend 7,24 
Hartmann, Heinz 23, 25 
Hat je, Erich 16 
Hat je, Hans 12,14,22 
von der Heide, Wolfgang 8 
Henningsen, Hans-Herbert 11,18,24 

Heucke, Bernd 22 
Hewicker, Hans-Albrecht 13 
Hoch, Gerhard 7,12,13,]8 
Hörtnagel, Mathias 7,14 
Hubrich-Messow. Gundula 30 
Huckfeldt, Klausheinrich 14,30 
Hühnke,Jürgen 7,9,10.14,15,17,21,25 
Hülsen,Otto 15 

J 
Jacobsen, Ernst 6,22 
Jäkel, Waldemar 9,15 
Jensen, Annemarie 27,30 
Jessen, Claus-Peter 9,11,13.15,22,23, 

25,30 
Junge, Fritz 7,16,27 

K 
Karsten,Andre 14 
Kaube.Susan 25 
Kipp, Gudrun 22 
Klusen, Ernst 23,25 
Konjetzko,Andre 9,11,14 
Koopmann, Per 23,25 
Kröger,Uwe 9,14 
Kuhlemann, Karl Heinz 8,10,14,20,22, 

23,25,27 

L 
Lange, Heinke 8.15,16 
Laur, Wolfgang 8 
Lessig, Eberhardt 21 
Leverköhne,Olto 18,23 

31 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V



Lorenzen-Schmidt, Klaus-J. 9,11,13,18, 
21 

Lothar, Mosler 15 
Lunau, Hildegard 11,15 

M 
Manitz, Bärbel 20,24 
Martens, Hans 10 
Matthies.Kurt 25 
May, Klaus 7,8,17,19,22,23 
Meier, Günther 11.12,18,24 
Meier, Heinz Richard 7,9,10,11,14,18, 

20,21,22,23,25,26,27,30 
Meyer, Göran 11,15 
Meyer-Braack, Wolfgang 23 
Michaelsen, Franz 23 
M ohr sen., Karl 16 
Möller, Rudolf 13 
Mölln,Arthur 13,24 
Mosler, Lothar 8,10,11,12,18,20,24 
Mund, Dieter 11 
Münster, Gudrun 14,20,21,22,25,26,27 
Münster, Hinrich 10,27 
Münster,]ohannes 11,14 
Münster, Peter 10,30 
Musfeldt,Iheodor 11,13.14,17 

N 
N euhaus-Sehröder, Ute 19 
Niendorf, Gustav 7 
Nolte,Hartmut 12,17 

p 

Paatsch, Walter 11,15 
Peters, Mannfred 27,28,29 
Petersen, Carsten 14,24 
Plath-Langheinrich,Elsa 9,19,21,24,25 
Pott, Gerhard 14,25 
Püttger-Conrad1,Armin 20,27 

Q 
Quast, Frank 7,11.19 

R 
Reimers, Brita 28 
Reimers, Hermann 27 

32 

Rode,A. 17 
Rudat,I1se 8,9,10,12,15,16,19,20,23, 

24,25 

s 
Sachse,Udo 10,12 
Sehiff,Hajo 21,24 
Schiller, Peter 15 
Schlapkohl,Annette 12,14,23,27,29 
Schmidt, Karl Heinz 13,23 
Sehöne, Gerhard 20 
Schultz, Max 17 
Schulze, Ehrh. 10,24 
Schütt, Maren 11,17,27 
Schwarz, Louis Ferdinand 14 
Staack, Hans 20 
Stahncke, Holmer 15 
Starken, Heinz 6,13 
Stegner, Curt 17 
Stöhr, Ute 19,26,27 
Stüben, ]oachim 9,10,15,19,21,24 

T 
lheilig, Bernhard 13,16,23 
lhiede,Paul 8,20 
lhieme, ]ohann 30 
lhies, Heinrich 28 
von Tiedemann, Christoph 8,18 
Trede, Helmut 7,23 

U 
Uhlig, Kurt Wolfgang 20,24 

V 
Vrugtman, Freek 11,13 

W 
Wege,]ohanna 17,25 
Weigle, Klaus 17 
Witt, Wieland 6,17 
Wohlenberg, Hans ]0. 12,18 
Wolff,]ürgen 10 

Heim
atverband für den Kreis Pinneberg von 1961 e.V


	Lit Jahrbuch Krs Pinneberg Inhalt 1967_1994
	Lit Jahrbuch Krs Pinneberg Inhalt 1995-2004
	Sammelmappe1.pdf
	Jahrbuch Inhalt 1995-2004.pdf

	Jahrbuch seite 10




